44. *Ex prima admiratione hominum, . . . credidisse.*] Lambinus in ed. I. *homines*, frustra: vide ad *N. D.* iii. 6. extr.

45. *In nostris commentariis.*] Nempé in commentariis Collegii Augustorum.

46. *Comitia populi habere nefas.*] Cf. in *Vatin.* 8., *Phil.* v. 3., apud Davisium.

47. *Reipublicae causa.*] Cf. supra c. 12., infra c. 33. et 35. bis.

48. *Comitorum solum.*] Vide infra c. 35.

49. *Non enim te puto esse eum, qui—.*] Q. d., Nam fulgur ad Physicam pertinere, non arbitror te velle inficiari. In illis autem infra, *Placet enim Stoicis*, pergat docere, quam sit incerta res fulgur.

50. *Quomodo . . . toties jaceret, . . . nec vero . . . moneret.*] Quomodo toties jaceret, si unum modo haberet, idque gratuito. Nam, quod censuit Davisius legendum *monere*, sc. *ipsum*,

ut a verbo *putes* supra penderet, non ego intelligo, non magis quam Hottingerus, cur de Quinto, divinationis defensore, quidquam tam supervacaneum dicere debuerit Marcus. Adde quod in *esset* — *monere* temporum ratio non constat. Jam vero Orellius ex numero plurali in nomine *fulminibus* novam quamdam interpretationem studet elicere: “nec vero . . . fulminibus (*multis*) homines . . . moneret (monere posset).” Sed vir doctissimus non mihi satisfacit.

51. *Qui frigidi sunt.*] Dedit tacite Davisius *sunt* pro *sint*, sed idem etiam Moserus e codd. quatuor et edd. vet.

52. *Fulgores.*] Pro *fulgura* dedit Dav. e codd. suis, cum quibus faciunt etiam nostri, nisi quod Harl. 3. habet *fulgures*: vide ad c. 18. supra.

53. *Scilicet . . . tam multa frustra emitteret.*] Ironice: et frustra Palatini duo *non emitteret*.

fulmen jecit⁵⁴? quid, quum in altissimos montis, quod plerumque fit? quid, quum in desertas⁵⁵ solitudines? quid, quum in earum gentium oras, in quibus haec ne observantur quidem?

XX. At inventum est caput in Tiberi. Quasi ego artem⁵⁶ aliquam istorum esse negem! divinationem nego: coeli enim distributio, quam ante dixi, et certarum rerum notatio docet, unde fulmen venerit, quo concesserit: quid significet autem, nulla ratio docet. Sed urges me meis versibus⁵⁷:

Nam pater altitonans stellanti nixus Olympo
Ipse suos quondam tumulos ac templa petivit,
Et Capitolinis injecit sedibus ignis.

Tum statua Nattae, tum simulacra deorum, Romulusque et Remus, cum altrice belua, vi fulminis icti conciderunt, deque his rebus haruspicum exstiterunt responsa verissima. Mirabile autem illud, quod eo ipso tempore, quo fieret indicium conjurationis in senatu, signum Jovis biennio post, quam erat locatum, in Capitolio collocabatur. Tu igitur animum induces, (sic enim mecum agebas) causam istam et contra facta tua et contra scripta defendere? Frater es, eo vereor⁵⁸. Verum quid tibi hic tandem nocet? resne, quae talis⁵⁹ est; an ego, qui verum explicari volo? Itaque nihil contra dico: a te rationem totius haruspicinae peto. Sed te mirificam in latebram coniecisti. Quod enim intellegeres fore ut premerere⁶⁰, quum ex te causas uniuscujusque divinationis exquirerem; multa verba fecisti, te, quum res videres, rationem causamque non quaerere: quid fieret, non cur fieret, ad rem pertinere. Quasi ego aut fieri concederem, aut esset philosophi, causam, cur quidque fieret, non quaerere? Et eo quidem loco et prognostica nostra pronun-